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VÁLASZTÁSI HIRDETMÉNY
Tisztelt Választópolgárok!

A Magyar Köztársaság Elnöke kitűzte 
az országgyűlési képviselők 2010. évi vá-
lasztását. 

Az első forduló napja: 2010. április 11. 
(vasárnap), a második forduló napja 
2010. április 25. (vasárnap).

A szavazóhelyiségek címe változatlan, kivéve a 2. számú szavazókört (a Rákó-
czi út – Rákospalotai határút – János utca – Baross utca által határolt terüle-
ten lakó választópolgárok tartoznak ide), melynek a címe korábban a Szent-
Györgyi Albert Általános Iskola Csömöri út 20. szám alatt található épülete 
(új iskola) volt, most azonban a Csömöri út 142. szám alatti iskolaépületbe (ré-
gi iskola–alsó tagozat) került áthelyezésre. 
Felhívom a Tisztelt Választópolgárok figyelmét, hogy az értesítőt figyelme-
sen olvassák el!

A választópolgárok a választói névjegyzékbe való felvételükről szóló értesítőt 
és az ajánlószelvényeket 2010. február 8. és február 12. között kapják meg. Az 
értesítők kézbesítést a Magyar Posta Zrt. végzi, azonban azokat csak zárható 
levélszekrénybe dobják be, ellenkező esetben postai értesítőt hagynak, és a vá-
lasztási értesítő a postán vehető át. A postai értesítőn megjelölt határidőt köve-
tően a választási értesítő a Polgármesteri Hivatal (1163 Budapest, Havashalom 
u. 43.) Fsz. 8. irodájában vehető át. Az a választópolgár, aki nem kapott érte-
sítőt, a Polgármesteri Hivatalhoz fordulhat tájékoztatásért munkaidőben a 
4011-473 vagy a 4011-474 telefonszámokon.

A választópolgárok az ajánlási jogukkal az ajánlószelvények jelölt vagy jelölő 
szervezet részére való átadásával 2010. március 19-ig élhetnek.
A jelöléshez legalább 750 választópolgár érvényes ajánlása szükséges.

A választópolgár személyesen, lakóhelyén szavazhat. A szavazás napján lakó-
helyétől távol lévő választópolgár belföldön igazolással, külföldön a Magyar 
Köztársaság nagykövetségein és főkonzulátusain adhatja le szavazatát.
Igazolás kiadását ajánlott levélben 2010. április 6-ig, személyesen vagy meg-
hatalmazott útján 2010. április 9-én 16.00 óráig, a külképviseleti névjegyzék-
be való felvételt 2010. március 19-én 16.00 óráig lehet kérni a lakóhely szerint 
illetékes jegyzőtől.
Szavazni egy egyéni választókerületi jelöltre és egy területi listára lehet.

Tájékoztatom Önöket, hogy a Polgármesteri Hivatalban Választási Informá-
ciós Szolgálat működik, ahol munkatársaim készséggel állnak a rendelkezé-
sükre. Telefonon: 4011-627, e-mailben: visz@budapest16.hu.

További információkat találhatnak az országgyűlési képviselő választással 
kapcsolatban a www.budapest16.hu weboldalon is.

Felhívás 
Jelentkezőket várunk szavazatszámláló 

bizottsági tagnak!
A Helyi Választási Iroda várja azon választópolgárok je-
lentkezését, akik szeretnének részt venni a választások le-
bonyolításában azzal, hogy munkát vállalnak a szavazat-
számláló bizottságok munkájában.
Jelentkezni lehet munkaidőben Bódy Istvánnénál szemé-
lyesen  a Polgármesteri Hivatal épülete mellett található 
Képviselői Irodán (1163 Budapest, Havashalom u. 41.) vagy telefonon a 4011-
777 számon.

      Ancsin László sk.
     a Helyi Választási Iroda vezetője

Punktum Információs  
Központ nyílik

Február 3-ra Szenvedélymen-
tes Napot hirdetett a Corvin Mű-
velődési Ház. Az erzsébetligeti 
intézmény még tavaly első félév-
ben pályázott egy „multifunkcio-
nális gyermek- és ifjúsági közös-
ségi tér kialakítására” a Szociális 
és Munkaügyi Minisztériumnál. A 
Kertvárosi Ifjúsági Önkormány-
zat kezdeményezésére beadott 
pályázat sikeresnek bizonyult, 
hisz a XVI. kerületi terveket a mi-
nisztérium több mint 3,2 millió Ft-
tal támogatta. Mit tartalmaztak 
a tervek? Egyrészt egy ifjúsági 
információs pont létrehozását. 
Ez a pályázatban Punktum (lati-
nul pont) néven szerepelt. A két 
pályázó szerint egy ilyen köz-
ponti helyszín létrehozására az 
Erzsébetligeti Színház egyik ol-
dalsó tere tűnt a legalkalmasabb-
nak. A helyiség elkészült, már 
csak a berendezése van hátra. 
Az új információs pont ünnepé-
lyes átadására február 25-én ke-
rül majd sor. 

A fenti pályázatban azonban 
szerepelt egy másik vállalás is: 
egy négy tematikus napból álló 
rendezvénysorozat megszerve-
zését is felvállalta a két kerületi 
szervezet. A programok termé-
szetesen a fiatalokról és a fiata-
loknak kellett, hogy szóljanak. A 
Kertvárosi Ifjúsági Önkormány-
zat tagjai összedugták a fejüket, 
és kigondolták, hogy a demokrá-
cia, a szenvedélymentesség, az 
egészség és a bűnmegelőzés té-
makörében próbálnak újat nyúj-
tani a kerületi fiataloknak. Az első
programra, a Demokrácia Napjá-
ra még tavaly november 20-án, a 
Gyermeki Jogok Világnapján sor 
került a Corvin Művelődési Ház-
ban. A nagysikerű rendezvényen 
a kerület iskoláinak többsége 
képviseltette magát.

A tematikus programsorozat 
második állomására február 3-
án szintén a Corvin Művelődési 
Házban került sor. Az úgyneve-
zett Szenvedélymentes Napra 
a kerület valamennyi iskolájá-
ból több mint 300 tanuló volt kí-
váncsi. Nem véletlenül, hisz a 
programok között nem csak fel-
világosító előadások, hanem a 
téma nagy alakjának, Klobusitzky 
György másfélórás performance-
a is helyet kapott. Ez pedig nagy 
húzás volt a szervezők részé-
ről, hisz a rendőrtiszteket okta-
tó szakember nem csak kiváló 
pedagógus, és nem mellesleg a 
kábítószerekből fakadó gondok 
és a közlekedési veszélyek szak-
értője, hanem kiváló showman 
is, aki olyan szenvedéllyel tud a 
szenvedélymentesség fontossá-
gáról beszélni, hogy azzal fiatalt
és időset egyaránt ámulatba ejt. 

Klobusitzky nem öregszik

Február 3-án Klobusitzky 
György ismét hozta a formáját. 
Mert, bár öt-hat éve többször hall-
hattuk őt a kerületben, egy ideje 
már nagyon eltűnt a szemünk 
elől. Kíváncsiak voltunk, hogy 
változott-e valamit az előadás-
módja, ezért magunk is részt vet-
tünk a performance-án. 

Ha hűen kívánnánk tudósítani 
a programról, akkor az „entré”-
val kell kezdenünk. Képzeljék el, 
milyen érzés lehetett 300 bol-
dog tinédzsernek (akik azzal az 
indokkal, hogy majd nagyon ér-
deklődnek az előadásokon, a tel-

A szenvedélyekről érthető nyelven is lehet beszélni
jes aznapi tanítást ellóghatták), 
amikor a regisztrációt követően a 
színházterembe belépve azonnal 
egy diszkóhangulatba csöppen-
tek bele. Dobhártyát sértő módon 
szólt a monoton zene a sötétbe 
burkolózott színházteremben, a 
falakon pedig lézerfények villog-
tak. „Mi lesz itt?”- kérdezték egy-
mástól a meglepett diákok. A vá-
laszt csak az idősebbek tudták. 
Közülük ugyanis néhányan még 
emlékeztek arra a „kopaszodó 
ürgére”, aki körülbelül öt évvel 
ezelőtt olyan fantasztikus módon 
tudott előadást tartani, hogy a 
hallgatóság tagjai (pedig már a 
fiatalok türelme akkortájt is véges
volt) másfél-két órán keresztül 
pislogni is elfelejtett.

Az adjunktus úr mindig egy 
kombiautóval érkezik a prog-
ramokra. No, nem azért, mert 
szeret felvágni, és nem is azért, 
mert szereti a kényelmet. A nagy 
autóra a rengeteg kacat miatt 
van szüksége, amit minden ren-
dezvényére kötelezően magával 
visz. Ő ugyanis tudja, hogy két di-
menzióval már régóta nem lehet 
az emberek figyelmét lekötni. Az
általa elképzelt információs csa-
tornán a fülünkbe csúcsminősé-
gű zene vagy egyéb effektek (szi-
réna, fékezés, csattanás, sikoly) 
üvöltenek, a szemünkkel (és a 
projektor segítségével) folyama-
tosan újabb és újabb fotókat, 
rajzokat, táblázatokat próbálunk 
befókuszálni, miközben a tanár 
úr jóvoltából plüssállatok röpül-
nek a kezünkbe. A showman 
elől sem a lányoknak, sem pe-
dig a fiúknak nincs menekvése.
Ő ugyanis mindegyikük nyelvén 
ért. Sőt, az idősebb korosztály is 
a zsebében van.

„Ha felnőtteknek tartok elő-
adást, akkor természetesen ele-
gánsan, zakóban állok ki eléjük 
– mesélte egyik trükkjét. – Ilyen 
felszerelésben azonban előbb-
utóbb melegem lenne, ezért 
mindig azzal kezdem, hogy fel-
teszem a kérdést a hölgyeknek, 
hogy nem zavarja-e őket, ha le-
veszem a zakómat. Egy részük 
azt mondja, hogy nem, de tu-
dom, többen akadnak, akiket za-
var. Ezzel a kérdéssel tehát kvázi 
megosztom a hallgatóságot, de 
engem ez nem zavar. Leveszem 
a zakómat, és máris váltok, el-
mondom nekik, hogy engem a 
feleségem arra tanított, hogy a 
zakómat, ha nincsen fogas, ak-
kor szépen összehajtva kell le-
tenni, nehogy meggyűrődjön az 
anyaga. S miközben ezt a gya-
korlatban is megcsinálom, látom, 
hogy a hölgyek mind azt gondol-
ják, bárcsak az ő férjeik is így ten-
nék le a ruháikat.” 

Nehéz lenne megmagya-
rázni, hogy mitől működik a 
Klobusitzky-varázslat, de műkö-

dik. Ő azt szokta mondani (már 
többször volt szerencsém be-
szélgetni vele), hogy már az ele-
jén megnyílik a közönsége előtt. 
Beszél a nevéről, a becézéseiről 
(ha szerették, akkor Klobunak 
hívták, ha haragudtak rá, akkor, 
mint egy macskát, Sitzkynek ne-
vezték), ilyenkor szokta a fekete 
plüsscicákat kidobálni megőr-
zésre a lányokhoz, majd rögtön 
vált, hisz a nevét NATO ábécével 
is betűzni tudja. Ez utóbbi téma 
pedig azonnal megragadja a fiú-
kat is.

Az előadás mindenkit 
magával ragadott

„Az előadó – Klobusitzky 
György, a Rendőrtiszti Főiskola 
adjunktusa – amellett, hogy a te-
rület kiváló szakértője, fantaszti-
kus eszköztárat használ ahhoz, 
hogy megtalálja a fiatalokhoz az
utat, és a témára irányítsa figyel-
müket – mondta egy diák, akinek 
része volt már Klobusitzky-féle 
performance-ben. – Aki részt vett 
már az előadásán, az megtudhat-
ta, hogy mit néznek meg a fiúk a
lányokon, vagy a lányok a fiúkon,
hogy a srácoknak „tuti bukás a 
koszos köröm”. Ízelítőt kaphat a 
NATO-ábécéből, és néhány diák 
kipróbálhatta azt is, hogy az eu-
rós bankjegyek a kezük melegé-
től kissé bepöndörödnek, talán 
így ellenőrizhető a legegysze-
rűbben, hogy igazi vagy hamis-e 
a pénz. Szóba került az AIDS vi-
lágnapja, hogy Magyarországon 
két-háromezerre tehető a szá-
muk, és hogy a nézőkön is múlik, 
ne legyenek többen. Klobusitzky 
György ismertette a névnapokat 
is, Balázs névnap volt február 3-
án, ebből máris a hazai nevek 
népszerűségi listájára ugrott át, 
majd jöttek a diszkófények és a 
zene, hisz „függetlenül attól, hogy 
hívnak benneteket, szoktatok 
diszkóba járni”. Közvetlenül ez-
után már egy diszkóbaleset hang-
jait hallottuk, és megjelent az új-
ságcikk a kivetítőn: „Drog vagy 

alkohol hatása alatt”... A szakértő 
nem helyeselte ezt a megfogal-
mazást, hiszen nem minden drog 
kábítószer (de minden kábítószer 
drog). Drognak minősül minden 
olyan anyag, amely a szervezetbe 
jutva megváltoztatja annak műkö-
dését, de van pozitív droghatás 
(például az orvos által felírt, szük-
séges gyógyszer bevétele után), 
amellyel a szervezet egyensúlyát 
érjük el, állítjuk helyre. Legális 
drog a gyógyszer, de az alkohol, 
a nikotin és a koffein is. Illegá-
lis drog viszont a kábítószer („az 
anyag, vagy a cucc”), amely a 
szervezetbe jutva megváltoztatja 
az agy működését, az érzékelés 
minőségét. Az érzékelés minő-
ségének megváltozása okozza, 
hogy a bekábítózott fiatal például
kilép az erkélyen, mert úgy érzi, 
hogy tud repülni... Ha drogproblé-
máról beszélünk, nem csak a ká-
bítószeresekre kell gondolnunk, 
hisz Magyarországon ma mintegy 
másfélmillióra tehető a dohányo-
sok („hörgőropisok”), 800 ezerre 
az alkoholisták, 400 ezerre az al-
tató- és nyugtatófüggők száma, 
míg 150 ezren vannak azok, akik 
valamilyen tiltott szert próbáltak 
ki. Klobusitzky György röviden 
a következőképpen vázolta fel a 
drogos szerepet, a tiltott szerek-
kel élők történetét: először él és 
anyagozik, majd azért él, hogy 
anyagozzon, később anyagozik, 
hogy éljen, végül anyagozik és 
meghal. Vagyis éli, mondjuk egy 
diák, a mindennapi életét, egyszer 
valahol megkínálják kábítószerrel, 
és ő elfogadja. Amennyiben ez 
csak életében egyszer fordul elő, 
akkor nem lesz függő, de ha már 
többször, akkor szépen-lassan 
függővé válik. Az első néhány al-
kalommal külső jelei még nincse-
nek a kötődésnek, de az ötödik, 
tizedik alkalom után már megvál-
tozik az élete. Eleinte a kábítószer 

hatása alatt a közérzete javul, pár 
alkalom után egyre jobb, míg el-
éri a csúcsot, ahonnan következik 
a hanyatlás. Már nem lesz jobb a 
közérzete kábítószer hatása alatt, 
viszont egyre jobban hiányzik az 
anyag, és lassan már csak azért 
él, hogy bárhonnan is, de meg-
szerezze a kábítószerét. A hanyat-
lás szervezet- és kábítószerfüggő, 
azonban a végén ott a halál.”

Klobusitzky György ezt úgy 
fogalmazta meg, „ő nem rábe-
szélni akarja a hallgatóságot, ha-
nem kedvet akar nekik csinálni 
ahhoz, hogy maguktól jöjjenek 
rá a szenvedélymentesség fon-
tosságára.” Ehhez persze meg 
kell őket hökkenteni. Erre szolgál 
a rendkívül gazdag képbankja, a 
sok effekt, a sötétség és az ő kü-
lönleges előadásmódja. No, meg 
a dinamikája, ami a mai világban 
elengedhetetlen. Lassú tempó-
val már sehova sem lehet odaér-
ni. Az adjunktus ezért bombázza 
a hallgatóságot. Másfél óra alatt 
például majd 1500 képet képes 
felvillantani nekik. Köztük több 
olyat is, melyből talán egy is elég 
lenne.

– Nagy köszönettel tartozom 
Kovács Péter polgármesternek, 
aki fantasztikus módon nyitot-
ta meg a rendezvényt – mond-
ta Klobusitzky György a február 
3-i erzsébetligeti előadása után. 
– A kerületi vezető ugyanis azzal 
a felvetéssel, hogy „ki szereti ezt 
a diszkózenét”, elintézte helyet-
tem a közönség szétválasztá-
sát. Nekem már könnyebb volt 
megnyernem őket. Nagyon egy 
hullámhosszon voltunk a polgár-
mesterrel.

A február 3-i program persze, 
nem csak Klobusitzky György-
ről szólt. Még akkor sem, ha a 
fő attrakció az övé volt. Aznap 
megszólalt a szenvedélymen-
tesség témában a pszichológus, 
bemutatkozott a Kábítószerügyi 
Egyeztető Fórum és a Napra-
forgó Gyermekjóléti Szolgálat, a 
diákok totókkal szórakoztatták 
magukat, ám szinte biztos, hogy 
este, mikor hazamentek, elsősor-
ban a Klobusitzky-showról me-
séltek a szüleiknek.

Zárásképpen a Corvin Műve-
lődési Ház és a Kertvárosi Ifjúsá-
gi Önkormányzat közös projekt-
jéről még annyit érdemes tudni, 
hogy az április 30-i zárásig még 
három fontos esemény lesz: egy-
részt a már említett információs 
iroda nyitása (február 25-én), il-
letve márciusban egy hasonlóan 
izgalmasnak ígérkező egészség-
nap, áprilisban pedig egy bűn-
megelőzési nap vár a kerületi fi-
atalokra. (S)

Klobusitzky György a több diszkópult-méretű felszerelésével. 
Fantasztikus showműsort csinált a szenvedélybetegségek elleni 
küzdelemből (videorészletek az előadásból: www.helyihirek.hu)

Ha valaki Magyarországon 
azt a szót hallja, hogy ökölvívás, 
akkor annak legtöbbször még 
mindig Papp László neve jut az 
eszébe. A fiatalabbak között per-
sze akadnak már néhányan, akik 
Kovács Kokó Istvánt, vagy Erdei 
Zsolt Madarat jobban ismerik a 
híres pofongyárosnál. A legen-
da azonban még sokáig tovább 
él a nemzedékekben, így, ahogy 
Puskás Öcsiről is úgy beszélnek 
még az emberek, mintha közöt-
tünk lenne, úgy a 2003-ban el-
hunyt Papp László is jó időre hal-
hatatlan maradt.

A bevezetőnk azért sikeredett 
ennyire hosszúra, mert február 
4-én a Varjú Vilmos Olimpiai Ba-
ráti Kör legújabb rendezvényén 
az ökölvívás volt a téma. A fenti-
ekből pedig az következik, hogy 
az eseményen résztvevők a leg-
többet Papp Lászlóról beszél-
gettek. A három vendég közül a 
három olimpiát és egy profi Eu-
rópa-bajnoki címet nyerő magyar 
bunyósról a fia, ifjabb Papp Lász-
ló tudott a legtöbbet. A Magyar 
Ökölvívó Szövetség főtitkáráról 
köztudott, hogy korábban csak 
annyi bokszmúlttal rendelkezett, 
hogy őt is ugyanúgy hívták, mint 
az édesapját.

– Az apám sosem mondta ne-
kem, hogy menjek bokszolni, ez 
nem volt téma közöttünk. Ellen-
kezőleg, inkább azt támogatta, 
hogy a zenei tanulmányaimat ne 
hagyjam abba. Én sose akartam 
a ringben harcolni, nálunk a csa-
ládban éppen elég volt, hogy apu 
verekedett. Ő egyébként magán-
emberként nyugodt, kiegyensú-
lyozott személyiség volt. Csak a 
nagyképűség és a pökhendiség 
tudta őt kihozni a sodrából.

A másik vendég, Szántó Imre 
versenyzőként és edzőtársként is 
jól ismerte Papp Lacit. 1992-ben 
ugyanis még ő irányította a bar-
celonai olimpiára kijutott magyar 
válogatottat. Szántó Öcsi pedig 
akkor még segédedzőként (illet-
ve Kovács Kokó edzőjeként) dol-
gozott mellette. 

Ötkarikás szellemidézés

– Azon az olimpián három 
bronzérmet és két 5-6. helyezést 
is szereztünk (az érmesek egyi-
ke, Béres Zoltán Árpádföldön la-
kik). Az arany azonban elmaradt, 
pedig nagyon reménykedtünk 
benne. Azt hiszem, nem túlzás 
azt állítani, hogy ezzel az ered-
ménnyel a soron következő lon-
doni olimpián csukott szemmel 
kiegyeznénk.

A harmadik meghívott Káté 
Gyula, bár Papp László neve ter-
mészetesen a számára sem volt 
ismeretlen, kevesebb emlékkel 
rendelkezett a nagy elődről. Laci 
bácsi ugyan még élt (igaz, már 
beteg volt), amikor a fiatal kispes-
ti srác, a 2000-ben megrendezett 
budapesti junior világbajnoksá-
gon aranyérmet szerzett. A tehet-
séges fiú későbbi felnőtt világ- és
Európa-bajnoki érmeiről azonban 
már nem értesülhetett. Pedig, ha 
ma is élne, akkor egyrészt meg 
tudná mondani a fiának, hogy
mit tegyenek az ökölvívás hazai 
vezetői annak érdekében, hogy 
2012-ben ismét jól szerepeljenek 
a magyar öklözők az olimpián. 

Aztán Szántó Öcsinek is súg-
hatna, hogy szerinte melyik ta-
nítványából lehet majd ismét 
egy nagy bajnok, hisz közismert, 
hogy ő már a tekintetekből is 
jól olvasott, és a tanítványainak 
már a nézéséből megállapította, 
hogy melyikükben van a győze-
lemhez elegendő mennyiségű 
spiritusz. 

Káté Gyulának pedig biztos, 
hogy elmondaná, a nagy bajno-
kok az olimpiára mindig össze-
szedték magukat, s ha kudarc 
érte őket (Káté Gyula 2004-ben 
és 2008-ban egyaránt nyeretle-
nül szerepelt az olimpián), akkor 
addig nem nyugodtak, amíg ki 
nem köszörülték a hibát. Papp 
Lacinak azonban erre már nem 
volt lehetősége, így a kerületi 
olimpiai baráti kör tagjai, illetve 
a meghívott vendégek február 
4-én kénytelenek voltak beérni a 
híres pofongyáros emlékének fel-
idézésével. (S)
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